
Ordinanza del Sindaco

 
  

 
 

ORDINANZA  
 

N. 55 DEL 18/04/2025 
 

 
OGGETTO: 
EVENTO ALLUVIONALE DEL 17.01.2025 – APPROVAZIONE VERBALE 
SOPRALLUOGO SU EDIFICI COMUNALI E ATTRIBUZIONE FUNZIONI ED 
INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che la Prefettura di Torino ha comunicato la fase operativa di preallarme, 
diramando il “Bollettino di allerta meteoidrologica e idraulica e di vigilanza meteorologica”, 
giunto in Comune al prot. n. 5580 in data 17/04/2025, con il quale viene indicata l’allerta 
rossa per n. 36 ore, a partire dalle ore 13, a causa delle intense precipitazioni sull’intero 
territorio comunale, che potrebbero produrre l’innalzamento del torrente Messa e di una serie 
di rii minori, compresa la bealera di Caselette, ed in generale un dissesto idrogeologico; 

 
Considerato che: 

 Nella notte e nella mattinata del 17 aprile 2025 eventi meteorologici di 
eccezionale intensità hanno dato vita a forti precipitazioni, che hanno causato 
esondazioni e rotture arginali dei seguenti corsi d’acqua: 

- Messa; 
- Morsino; 
- Garavello; 
- Vangeirone; 
- Grange 
- Crivella; 

 Detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al patrimonio pubblico e 
privato, allagando ed isolando intere porzioni del centro abitato e 
comportando emergenze di carattere civile e sanitario; 

 
Vista:  

- l’Ord. n. 39 del 16/04/2025 con la quale ordinava l’apertura alle ore 14,30 del Centro 



 
Operativo Comunale presso la sala operativa del Comune sita presso il Palazzo 
Comunale e l’attivazione delle funzioni di supporto  

- L’Ord n. 44 del 17.04.2025 con la quale il sindaco ordinava i primi interventi di somma 
urgenza sulla viabilità pubblica 

 
Visto il verbale redatto dall’Ufficio Tecnico comunale in merito alla situazione degli 
stabili comunali dal quale si desume la necessità e l’urgenza di procedere ad 
incaricare una ditta per la pulizia e sgombero fango dei locali al piano terreno e dei 
locali interrati della Sc. Primaria di Rivera, della Sc. Secondaria di Almese e della Sc. 
Primaria di Almese, nonché la necessità e l’urgenza di ripristinare l’impianto elettrico 
della centrale termica nonché l’impianto caldaia della centrale termica della Sc. di 
Rivera; 
 
Visti i verbali di Somma Urgenza del 17.04.2025, a firma del responsabile dell’area 
tecnica, nel quale si ritiene indispensabile e indilazionabile intervenire con il 
presupposto della somma urgenza, ai sensi dell'art 140 del D.lgs. 36/2023, ed eseguire 
tutti gli interventi che si rendono necessari per a messa in sicurezza e ripristini dei 
seguenti immobili comunali: 

- Sc. Primaria di Rivera 
- Sc. Secondaria di Almese  
- Sc. Primaria di Almese; 

 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art.140 del D.lgs. 36-2023 e la legge del D. Lgs 267/2000 e s.m. che in caso di 
eventi di particolare entità il Sindaco può adottare ordinanze contingibili e urgenti; 
 
Vista la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 (istituzione del servizio nazionale di protezione 
civile); 
 
Visto l’art. 2, comma 1), lettera c) della legge 24 febbraio 1992 n. 225 (tipologie di 
interventi ed ambiti di competenza); 
 
Considerato che la situazione è tale da dover adottare un’ordinanza contingibili ed urgente; 
 
Ritenuto, necessario, stante l’esigenza di tutelare la salute, l’igiene e l’incolumità 
pubblica, intervenire con somma urgenza ai sensi dell'art.140 del D.lgs. 36-2023 per 
eseguire gli interventi su menzionati e tutti gli altri che potrebbero essere accertati 
successivamente che si potrebbero ancora verificare nelle prossime ore; 

 



 
ORDINA 

 
Al Responsabile del Settore Tecnico, per i motivi espressi in narrativa, di disporre 
l’immediata esecuzione dei lavori necessari per eliminare pericoli per la pubblica e 
privata incolumità ed in particolare i lavori individuati nell’elenco in narrativa inerente 
GLI STABILI COMUNALI e tutti gli altri che potrebbero essere accertati 
successivamente o che si potrebbero ancora verificare nelle prossime ore rivolgendosi, 
per l’esecuzione dei lavori, ad imprese che si rendano immediatamente disponibili ad 
eseguire gli stessi. 
 

DISPONE 

La Forza Pubblica è incaricata a far applicare la presente ordinanza, che 
immediatamente viene comunicata e, in copia, trasmessa a: 
 Al signor Prefetto di Torino; 
 Alla Regione Piemonte settore protezione civile; 
 Alla Città Metropolitana Settore Protezione Civile; 
 Responsabile del procedimento Arch. Simone Michelon presso l’Ufficio Tecnico 

Comunale; 
 alla Giunta Comunale per la successiva regolarizzazione contabile; 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico è incaricato dall’esecuzione della presente 
ordinanza.  
La Polizia Municipale è incaricata della notificazione della presente Ordinanza. 
La pubblicazione all’albo pretorio del Comune di copia della presente ordinanza; 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni od il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data del 
presente provvedimento. 

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

CAVALIERE ANDREA


